
 
             
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.076, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 

Define os Planos de Contingência Microrregionais contra a Dengue. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do SUS do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG, no uso de suas 

atribuições e considerando: 

- a Portaria GM/MS nº 3.252, de 22 de dezembro de 2009, que aprova as diretrizes para execução e 

financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá 

outras providências;  

- a Portaria GM/MS nº 2.557, de 28 de outubro de 2011, que institui no Piso Variável de Vigilância e 

Promoção da Saúde/PVVPS do Componente de Vigilância e Promoção da Saúde, no ano de 2011, o 

incentivo financeiro para qualificação das ações de prevenção e controle da dengue destinado ao Distrito 

Federal e Municípios prioritários e define normas relativas a este recurso; 

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde/SUS, o planejamento da saúde, a 

assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;  

- o Plano Estadual de Contingência contra a Dengue; 

- a existência de um grande contingente populacional já exposto a várias infecções pelos diversos 

sorotipos dengue o que aumenta o risco para ocorrência de epidemias de formas graves da doença;  

- a recente introdução do sorotipo DENV 4 para o qual grande parte da população é susceptível; 

- a necessidade de intensificar as medidas de prevenção e controle da dengue antes de seu período 

sazonal com a realização de ações de combate ao vetor, vigilância epidemiológica, assitência e 

aprimoramento dos planos de contingência; 

- as Diretrizes Nacionais para a Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue do Ministério da Saúde; 

- as Diretrizes Operacionais dos Pactos pela Vida, em defesa do SUS e de Gestão do Ministério da 

Saúde;  

- a necessidade da garantia do atendimento ao paciente com suspeita de dengue em tempo oportuno e de 

forma adequada; 

- o aumento da taxa de letalidade atribuída à dengue nos anos de 2010 e 2011; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 178ª Reunião Ordinária, ocorrida em 20 de março de 2012.  

 

 

 

 



 
             
 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

DELIBERA: 

Art. 1º Ficam definidos os Planos de Contingência Microrregionais contra Dengue, nos termos do 

Anexo Único desta Deliberação.  

 

Art. 2º Os Planos de Contingência Microrregionais contra Dengue basearão em informações da estrutura 

assistencial de cada município de sua jurisdição e terão por objetivo: 

I- descrever a estrutura assistencial de cada município do Estado, por Microrregião; 

II- oficializar os fluxos de atendimento ao paciente independentemente de seu município de origem; 

III- garantir atendimento oportuno aos pacientes com suspeita de dengue; 

IV- evitar o óbito por dengue. 

 

Art. 3° Os Planos de Contingência Municipais deverão ser agrupados pela Superintendência/Gerência 

Regional de Saúde em um Plano Microrregional e submete-lo à pactuação em CIB Micro.  

§ 1º Após pactuação em CIB Micro os Planos Microrregionais deverão ser enviados à Secretaria 

Executiva da CIB SUS-MG. 

§ 2º A Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG encaminhará os Planos à área técnica de referência 

Diretoria de Vigilância Ambiental/Superintendência de Vigilância Epidemiológica, Ambiental e Saúde 

do Trabalhador/SES-MG para emissão de Parecer.  

§ 3º A Diretoria de Vigilância Ambiental após emissão de parecer técnico favorável encaminhará os 

Planos Microrregionais para homologação da CIB-SUS/MG. 

 

Art. 4° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Belo Horizonte, 20 de março de 2012. 

 

 

ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.076, DE 20 DE MARÇO DE 2012 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 

 

 



 
             
 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.076, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 

 

 
Plano de Contingência Microrregional contra Dengue 

 

 

 

 

 

Município: 

 

Microrregional: 

 

Superintendência/Gerência Regional de Saúde: 

 

População: 

 

Classificação: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             
 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PLANILHAS DO PLANO DE CONTINGÊNCIA MICRORREGIONAL – CONSOLIDADO 

MICROREGIONAL 

 

Microrregião: Data:

Nº

1

2

...

Telefone (      ) Fax (      ) E-mail (      )

Nº

1

2

...

Nº

Fone email

1

2

...

Fone email

1

2

...

Fone email

1

2

...

Fone email

1

2

...

Exames 

E
n
fe

rm
a
ri
a

C
T

I

E
n
fe

rm
a
ri
a

C
T

I

E
n
fe

rm
a
ri
a

C
T

I

H
e
m

o
g
ra

m
a

S
o
ro

 F
is

o
ló

g
ic

o
 0

,9
%

D
ip

ir
o
n
a
 o

u
 P

a
ra

c
e
ta

m
o
l

S
a
is

 d
e
 R

e
id

ra
ta

ç
ã
o
 

O
ra

l

D
is

p
o
s
it
iv

o
 I
n
tr

a
v
e
n
o
s
o
 

P
e
ri
fé

ri
c
o
  
n
º 

1
6

D
is

p
o
s
it
iv

o
 I
n
tr

a
v
e
n
o
s
o
 

P
e
ri
fé

ri
c
o
  
n
º 

1
8

D
is

p
o
s
it
iv

o
 I
n
tr

a
v
e
n
o
s
o
 

P
e
ri
fé

ri
c
o
  
n
º 

2
0

D
is

p
o
s
it
iv

o
 I
n
tr

a
v
e
n
o
s
o
 

P
e
ri
fé

ri
c
o
  
n
º 

2
2

D
is

p
o
s
it
iv

o
 I
n
tr

a
v
e
n
o
s
o
 

P
e
ri
fé

ri
c
o
  
n
º 

2
4

E
q
u
ip

o

C
a
d
e
ir
a
s
 d

e
 H

id
ra

ta
ç
ã
o
 

(*
)

C
a
rt

ã
o
 D

e
n
g
u
e

Atenção Primária 

Não Estruturada

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(*) Número de Cadeiras= 15% de 30 % do número de casos estimados ocorridos em um único mês de maior incidência dividos por 30 dias.

Materiais

Hospital de Referência Microrregional Gestor

Hospital de Referência Macrorregional

Leitos 

necessários no 

1º mês de 

epidemia (30%)

Leitos 

necessários no 

2º mês de 

epidemia (30%)

Leitos 

necessários no 

3º mês de 

epidemia (20%)

Insumos

Previsão de Recursos Necessários

Gestor

Hospital de Pequeno Porte (HPP) Gestor

Unidade de Pronto  Atendimento Gestor

Referências entre os Níveis de Atenção

Unidade de Atendimento

Nome do Transporte/Entidade Responsável Tipo Telefone E-mail

Horário de Recolhimento

Meio de Comunicação Utilizado para Recebimento do Resultado dos Exames Laboratoriais

Transporte Sanitário de Pacientes

Rota

Logística de Transporte  Utilizado para Recolhimento e Entrega de Amostras para Exame Laboratorial 

Meio de Transporte

Dias de Recolhimento

Laboratório de Referência (LR)

Nome do LR Endereço do LR Contato do LR

Plano Microrroregional de Enfrentamento à Dengue

Número de Habitantes: Número de Casos Previstos: 0 Risco de Transmissibilidade:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             
 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PLANILHAS DO PLANO DE CONTINGÊNCIA MICRORREGIONAL – MUNICÍPIO 

 

 


